I testi principali dei Basilici, in cui è esplicitamente detto che la querella è una *hereditatis petitio*, sono: Bas. 39, 1, I, sch. 1; III sch. 1; IV sch. 1, sch. 5; XXXIV, sch. 1, sch. 2; Bas. 42, 1, pr. sch. 1, VII sch. 1 (cfr. p. 442<sup>1</sup> [p. 940 nota 62]).

La querella classica è azione autonoma (cfr. MÜHLENBRUCH, *op. cit.*, 234 segg.); nel diritto postclassico, essa diventa inoltre indipendente da ogni diritto di successione; tuttavia, poiché normalmente esperita dai legittimari, essa viene *assorbita*, quantunque *non totalmente*

Essa era un'*impugnativa* fondata sulla iniuria che il testamento recava al querelante e diretta ad eliminare tale iniuria mediante la *rescissione* del testamento. È naturale, però, che a questo iudicium rescindens fosse necessariamente collegato, come conseguenza, un iudicium rescissorium tendente a procacciare effettivamente al vincitore i frutti della vittoria (p. 432 [p. 930]).

Il legittimario ha, pertanto, diritto, qualora non vi siano giusti motivi di esclusione, di venire alla successione del congiunto. Ed è appunto nel giudizio di inofficiosità che bisogna provare la inesistenza di tali motivi in ordine all'attuazione di quel diritto.

MARCELLUS, *libro tertio digestorum*: fr. 3; 5 D. 5.2: P. 16.

Inofficiosum testamentum dicere hoc est allegare, quare exheredari vel praeteriri non debuerit; [quod plerumque accidit, cum falso parentes instimulati liberos suos vel exheredant vel praetereunt].

Huius autem verbi de inofficioso vis illa ut dixi est docere immerentem se et ideo indigne praeteritum vel etiam exheredatione summotum. [resque illo colore defenditur apud iudicem, ut videatur ille quasi non sanae mentis fuisse, cum testamentum inique ordinaret]<sup>55</sup>.

MARCIANUS, *Inst.* II, 18 pr. (cfr. fr. 2 D. 5.2).

[Quia plerumque parentes sine causa liberos suos vel exheredant vel omittunt]<sup>55</sup>, inductum est ut de inofficioso testamento agere possint liberi, qui queruntur aut inique se exheredatos aut inique praeteritos hoc colore quasi non sanae mentis fuerunt, cum testamentum ordinarent. sed hoc dicitur, non quasi vere furiosus sit, sed recte quidem fecit testamentum, non autem ex officio pietatis: nam si vere furiosus est, nullum est testamentum<sup>56</sup>.

GAIUS, *libro singulari ad legem Glitiam*: fr. 4 D. 5.2: P. 446.

Non est enim consentiendum parentibus, qui iniuriam adversus liberos suos testamento inducunt. [quod plerumque faciunt maligne circa sanguinem suum inferentes iudicium... corrupti]<sup>55</sup>.